МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(28) ноября 2025 г. JФ 208-п

пгт Розовка

ОБ УТВВРЖДВНИИ ПЕРВЧНЯ КОРРУПЦИОННО_ОПАСНЫХ
ФункциЙ администрАции куЙБышЕвского

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 20.0З.2025 Jtlb 3З-ФЗ кОб
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичноЙ власти)), Федеральным законом от 25.12.2008 J\Ъ 27З-ФЗ кО
противодеЙствии коррупции), руководствуясъ статьеЙ 8 пункта 46 Устава
муниципаJIьного образования кКуйбышевский муниципальный округ
Запорожской области>, Администрация Куйбышевского муницип€lJIьного
округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

l. Утвердить Перечень коррупционно-опасных функций
Администрации Куйбышевского муницип€Lпьного округа Запорожской
области в соответствии с приложением 1 к настоящему постановлению.

2. Возложить на отдел организационной работы, внутренней политики
И ПРИеМа гРаЖДан Администрации КуЙбышевского муниципаJIьного округа
Запорожской области ознакомление муницип€шьных служащих с перечнем
коррупционно-опасных функций Администрации Куйбышевского
мунициlr€Lпьного округа Запорожской области.

3. Настоящее гIостановление подлежит офици€Lпьному опубликованию
В СеТеВОМ иЗДании кЗа!Информ) (za-inform.ru; свидетельство о регистрации:эл Фс 77-86188, дата регистрации 02.1 1 .202З), и разместить на

Администрации Куйбышевского мунициlrаJIьногоофициальном сайте
округа.

4. Контроль за исполнением оставляю за Первым заместителем Главы
Администрации Куйбышевского муниципального округа.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официалъного
опубликования (обнародования).

Глава Куйбышевского
муниципального окру

К.Г. Белов#жк

ейfrY'

/
Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации
Куйбышевского
муниципального округа
от <28> ноября 2025 М 208-п

Перечень коррупционно-опасных функций Администрации
куйбышевского муниципального округа Запорожской области
1, Составление и рассмОтрение проекта бюджета муницип€lJIьного

округа, утверждение И исполнение бюджета муниципаJIьного округа,
осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение
отчета об исполнении бюджета муницип€UIьного округа.

2, УстаНовление, изменение и отмена местных н€lлогов и сборов
муницип€Lпьного округа.

з, Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в
муниципальной собственности муницип€шьного округа.

4. Организация в границах муницип€tJIьного округа электро-, тепло-,
газо- И водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения
топливом В пределах полномочий, установленных законодательством
Российской Федер ации.

5, Щорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах муниципЕLльного округа и обеспечение безопасности
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение
функционирования парковок (парковочных мест), осуществление
муницип€Lпьного контроля на автомобильном транспорте и в дорожномхозяйстве в границах муницип€UIьного округа, организация дорожного
движения, а также осуществление иных полномочий в области
использОвания автомобильных дорог и осуществления дорожной
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. обеспечение проживающих В муниципальном округе инуждающихся в жилых помещениях м€шоимущих граждан жилыми
помещениями, организация строительства и содержания муниципаJIьного
жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства,
осуществление муниципiшьного жилищного контроля, а также иных
полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным
законодательством.

7. Создание условий для предоставления транспортных услуг
населению и организация транспортного обслуживания населения в |раницах
муниципального округа.

8. Создание условий для обеопечения жителей муниципаJIьного округа

услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

9. Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе
раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке,

утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунaLльных отходов.

10, Утверждение гIравил благоустройства территории муниципального
округа, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства,
предметом которого является соблюдение правил благоустройства
территории муниципального округа, в том числе требований к обеспечению
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и
транспортноЙ инфраструктур и предоставляемых услуг (.rр" осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться
предписание об устранении выявленных нарушений обязателъных
требованиЙ, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных
требованиЙ (мониторинга безопасности), организация благоустройства
территории муниципального округа в соответствии с указанными правилами,
а таюке организация использования, охраны, защиты, воспроизводства
городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий,

расположенных в границах муниципального округа.

11. Разработка и осуществление м€р, направленных на укрепление
межнационального и межконфессион€шьного согласия, поддержку и развитие
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на
территории муниципального округа, реЕLлизацию прав коренных
малочисленных народов и других национ€tльных меньшинств, обеспечение
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику
межнациональных (межэтнических) конфликтов.

|2. Организация предоставления общедоступного и бесплатного
дошкольного, нач€Lльного общего, основного общего, среднего общего
образования по основным общеобр€вователъным программам в
муниципальных образовательных организациях (.u исключением
полномочий по финансовому обеспечению реализации основных
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами), организация
предоставления дополнительного образования детей в муниципzlJIьных

(au исключением дополнительного
обеспечение которого осуществляется

образовательных организациях

финансовоеобразования детей,

органамИ государСтвенноЙ властИ ЗапороrкскоЙ области), создание условий
для осуществления присмотра и ухода за детъми, содержания детей в
муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в
пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации
отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению
безопасности их жизни и здоровья.

13. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей
муниципального округа услугами организаций культуры.

14. Утверждение генеральных планов муниципального округа, правил
землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе
генер€tлъных планов муниципzLльного округа документации по планировке
территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев,
предусмотренных Градостроительным кодексом Росоийской Федерации,
иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов
капитального строительства, расположенных на территории муниципuLльного
округа, утвер}кдение местных нормативов градостроительного
проектирования муниципального округа, ведение информационной системы
обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на
территории муниципаJIьного округа, резервирование земель и изъятие
земельных участков в границах муниципального округа для муниципальных
нужд, осуществление муниципального земельного контроля в |раницах
муниципального округа, осуществление в случаях, предусмотренных
ГрадостроительныМ кодексом РоссийскоЙ Федерации, осмотров зданий,
сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких
осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии ук€}занных в
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта
индивиду€шьного жилищного строительства или садового дома
устацовленным параметрам и допустимости р€lзмещения объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном
участке, уведомления о несоответствии указанных В уведомлении о
планируемом строительстве параметров объекта индивиду€шьного
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и
(или) недопустимости р€}змещения объекта индивидуzLльного жилищного
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о
соответствии или несоответствии построенных или реконструированных
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
требованиям законодательства о градостроительной деятельности при
строитеЛьстве или реконструкции объектов индивидуuLльного жилищного
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на
территориях муниципальных округов, принятие В соответствии с

r
гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе
самовольноЙ построЙки, решения о сносе самовольноЙ построЙки иJIи ее
гIриведении в соответствие с установленными требованиями, решения об
изъятии земельного участка, не используемого по целевому н€lзначению или
исlrользуемого с нарушением законодательства Российской Федерации,
осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в
соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных
Градостроительным кодексом Российской Федерации.

t5. Принятие решений о создании, об упр.вднении лесничеств,
создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях
населенных пунктов муниципального округа, установлении и изменении их
границ, а также осуществление разработки и утверждения
лесохозяЙственных регламентов лесничеств, расположенных на землях
населенных пунктов.

Присвоение адресов объектам адресации, изменение,
аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-
дорожноЙ сети (.u исключением автомобильных дорог федерального
Значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального
Значения), наименованиЙ элементам планировочноЙ структуры в границах
муниципального округа, изменение, аннулирование таких наименований,
размещение информации в государственном адресном реестре.

|7. Создание, р€ввитие и обеспечение охраны лечебно-
оЗдоровительных местностей и курортов местного значения на территории
муниципального округа, а также осуществление муницип€Lпьного контроля в
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий
местного значения.

16.

1в.

некоммерческим

добровольчеству

Оказание поддержки социально
организациям, благотворительной

(волонтерству).

ориентированным

деятельности и

19. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и
молоде>Itью, участие в реализации молодея<ной политики, разработка и

реализация мер по обесгtечению и защите прав и законных интересов
молодех(и, разработка и реализация муниципальных программ по основным
направлениям реализации молодежной политики, организация и
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в
муниципальном округе.

20. Осуществление муниципаJIьного JIесного контроля.

21, Организация в соответствии с федеральным законом выполнениякомплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.
22. ГIринятие решений и провеДение на территории муниципалъногоокруга мероприятий по выявлению правооблuдur.оъи pur". учтенныхобъектов недви}кимости, направление сведений о правообладателях данныхобъектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестрнедвижимости.